MATEMATICAS

FIN HAMBRE
DE LA POBREZA CERO
® o o O g ‘ ‘
T | -
SALUD IGUALDAD
Y BIENESTAR DE GENERO
INDUSTRIA, 1 CIUDADES Y
INNOVACION E
INFRAESTRUCTURA SOSTENIBLES

R sl

El comercio de mi barrio.
Sostenibilidad econémica, social y

medioambiental del comercio para
| escolares

s - unién de
S\’Ov\ ‘ /IITpUIsa w comerciantes
Principado de Asturias

Cristina Gaona

\\
W
W

\\\\\\\\\\



OBJETIVES sosTeniBLE

EDUCACION IGUALDAD AGUA LIMPIA
DE CALIDAD DE GENERO Y SANEAMIENTO

|

1 REDUCCION DE LAS ‘I‘I CIUDADES Y 12 PRODUCCION
DESIGUALDADES COMUNIDADES Y CONSUMO
A SOSTENIBLES RESPONSABLES

FIN HAMBRE SALUD
DE LA POBREZA CERD Y BIENESTAR

oy

TRABAJO DECENTE INDUSTRIA,
Y CRECIMIENTO INNOVACION E
ECONOMICO INFRAESTRUCTURA

o

< |l

‘IB PAZ, JUSTICIA 17 ALIANZAS PARA
E INSTITUCIONES LOGRAR

SOLIDAS LOS OBIETIVOS
’

&

13 ACCION 1 4 VIDA 15 VIDA
POR EL CLIMA SUBMARINA DE ECOSISTEMAS

TERRESTRES

You([T)



https://www.youtube.com/watch?v=ygMEp4bblts

| :u.m o
PAISES MAS RICOS DEL MUNDO (2023 :
PIB per capita en
ddlares o @ p
Qata r 13 8’900 _— Denmark e
Macao 113,400 I OHH oy
: us. @ ]
W Luxembourg Q Alistiia ‘ kY
Luxembu rgo 112,000 . France o Switz;a:|a::H o / Qat‘;rJ o o

fong Kong SAR

Singapur 105,700

Irlanda 87,000 e * —

é . L

B rune | 85 OOO The richest continent in The richest country in the Monaco, with a population
’
the world is North America, world is Luxembourg, of just 36,000, would likely
with a GDP per capita of with a GDP per capita of over top this list, but IMF has ne .
NOruega 79 600 over $59.3k data for the country in 2023. Australia
’
Emiratos Arabes 70,400
Kuwait 67,900
SU IZa 67; 600 @ ZIASPUI/%;\ Eisy 'f:‘ lyw /visualcapitalist ' o @visualcap \ visualcapitalist.cor




E PAISES MAS POBRES DEL MUNDO (2023)

Pais PIB per capita
en ddlares

1 Burundi S308
2 SierraLeona $472 | Ngo
3 Malawi 5483 VT'}méz?g:!
4  Rep. Central $516 |
5 Madagascar S540
6 Somalia $562 st
7  Suddn del Sur $570 g O Hoaricue
8 Niger S574
9 Mozambique S579
10 Eritrea $700




FIN
DE LA POBREZA

1.- CALCULA LA SUMA DE LOS PIB PER
CAPITA MAS RICOS DEL MUNDO

2.- CALCULA LA SUMA DE LOS PIB PER
CAPITA MAS POBRES DEL MUNDO

3.-PODRIAS INDICAR LA DIFERENCIA
(EN DOLARES Y EN PORCENTAIJE)
ENTRE EL PIB PER CAPITA DEL PAIS
MAS RICO DEL MUNDO Y EL DEL MAS
POBRE.



SALUD
Y BIENESTAR

/e

Pais Esperanza de vida

1 Japon 84,8

1.- ¢QUE DIFERENCIA DE EDAD
2 Espana 83,0 HAY ENTRE EL PAIS MAS Y
3 Canada 82,7 MENOS LONGEVO?
4  Ucrania 71,6
5 India 67,2
6 Bolivia 63,6

2.- UN RESIDENTE EN EL CHAD
7 Afganistan 62,0 SE TRASLADA A JAPON ¢QUE
8 Somalia 55,3 INCREMENTO DE ESPERANZA DE
9  Nigeria 52 7 VIDA PODRIA CONSEGUIR?

10 Chad 52,5




IGUALDAD
DE GENERD

ASTURIAS Paro por edades (EPA) Hombres Mujeres

g Paro menores de 20 ainos [+] 85,5% 63,6% 71,5%
Paro entre 20 v 24 anos [+] 24,6% 12,6% 18,6%
Paro entre 25 vy 54 anos [+] 10,6% 11,9% 11,2%
Paro mayores de 54 ainos [+] 10,0% 11,0% 10,5%

Fuente: Expansion, IAM

1.- éCUAL ES LA VARIABLE QUE PROVOCA
MAYORES DIFERENCIAS ENTRE
DESEMPLEADOS: LA EDAD O EL SEXO?


https://datosmacro.expansion.com/paro-epa/espana-comunidades-autonomas/asturias?sector=Paro+menores+de+20+a%C3%B1os&sc=UEPAR-0019-
https://datosmacro.expansion.com/paro-epa/espana-comunidades-autonomas/asturias?sector=Paro+entre+20+y+24+a%C3%B1os&sc=UEPAR-2024-
https://datosmacro.expansion.com/paro-epa/espana-comunidades-autonomas/asturias?sector=Paro+entre+25+y+54+a%C3%B1os&sc=UEPAR-2554-
https://datosmacro.expansion.com/paro-epa/espana-comunidades-autonomas/asturias?sector=Paro+mayores+de+54+a%C3%B1os&sc=UEPAR-5599-

Ano

2023
2022
2021
2020
2015
2010
2005
2000
1995
1990
1985
1980
1975
1970
1965
1960
1955

Poblacion

8,045,311,447
7,975,105,156
7,909,295,151
7,840,952,880
7,426,597,537
6,985,603,105
6,558,176,119
6,148,898,975
5,743,219,454
5,316,175,862
4,861,730,613
4,444,007,706
4,069,437,231
3,695,390,336
3,337,111,983
3,019,233,434
2,746,072,141

% cambio

Fuente: Worldometers.info

1.- ¢QUE INCREMENTO DE POBLACION
SE HA PRODUCIDO ANUALMENTE?

2.- UTILIZANDO EL PROMEDIO DE LOS
ANOS DE LOS ULTIMOS 4 ANOS,
CALCULA LA POBLACION QUE SE
ALCANZARA EN ESTE 2024.


https://www.worldometers.info/world-population/

=

El comercio de mi barrio.
Sostenibilidad econéomica, social y medioambiental

del comercio para escolares

unién de
. comerciantes
Ed |ta- Principado de Asturias

Patrocina: S\jéh ‘ /inpulsa
Autor: Cristina Gaona

Ano: 2024

@ ® @ @ Reconocimiento NO comercial Compartir Igual

Esta publicacion puede ser distribuida, copiada y exhibida por
terceros si se muestra en los créditos. No se puede obtener
ningun beneficio comercial y las obras derivadas tienen que estar
bajo los mismos términos de licencia que el trabajo original

V4



	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4
	Diapositiva 5
	Diapositiva 6
	Diapositiva 7
	Diapositiva 8
	Diapositiva 9

