MATEMATICAS





2 HAMBRE CERO



3 SALUD Y BIENESTAR



5 IGUALDAD DE GÉNERO



9 INDUSTRIA, INNOVACIÓN E INFRAESTRUCTURA



11 CIUDADES Y COMUNIDADES SOSTENIBLES





El comercio de mi barrio. Sostenibilidad económica, social y medioambiental del comercio para escolares











Emmini



Cristina Gaona

OBJETIV S DE DESARROLLO SOSTENIBLE









































PAISES MAS RICOS DEL MUNDO (2023)

	País	PIB per cápita en dólares
1	Qatar	138,900
2	Macao	113,400
3	Luxemburgo	112,000
4	Singapur	105,700
5	Irlanda	87,000
6	Brunei	85,000
7	Noruega	79,600
8	Emiratos Árabes	70,400
9	Kuwait	67,900
10	Suiza	67,600





PAISES MAS POBRES DEL MUNDO (2023)

	País	PIB per cápita en dólares
1	Burundi	\$308
2	Sierra Leona	\$472
3	Malawi	\$483
4	Rep. Central	\$516
5	Madagascar	\$540
6	Somalia	\$562
7	Sudán del Sur	\$570
8	Níger	\$574
9	Mozambique	\$579
10	Eritrea	\$700







1.- CALCULA LA SUMA DE LOS PIB PER CAPITA MAS RICOS DEL MUNDO



2.- CALCULA LA SUMA DE LOS PIB PER CAPITA MAS POBRES DEL MUNDO



3.-PODRIAS INDICAR LA DIFERENCIA (EN DOLARES Y EN PORCENTAJE) ENTRE EL PIB PER CAPITA DEL PAIS MAS RICO DEL MUNDO Y EL DEL MAS POBRE.



	País	Esperanza de vida
1	Japón	84,8
2	España	83,0
3	Canada	82,7
4	Ucrania	71,6
5	India	67,2
6	Bolivia	63,6
7	Afganistan	62,0
8	Somalia	55,3
9	Nigeria	52,7
10	Chad	52,5



1.- ¿QUE DIFERENCIA DE EDAD HAY ENTRE EL PAIS MAS Y MENOS LONGEVO?



2.- UN RESIDENTE EN EL CHAD SE TRASLADA A JAPON ¿QUE INCREMENTO DE ESPERANZA DE VIDA PODRIA CONSEGUIR?



ASTURIAS Paro por edades (EPA)	Hombres Mu	jeres Total	
Paro menores de 20 años [+]	85,5%	63,6%	71,5%
Paro entre 20 y 24 años [+]	24,6%	12,6%	18,6%
Paro entre 25 y 54 años [+]	10,6%	11,9%	11,2%
Paro mayores de 54 años [+]	10,0%	11,0%	10,5%

Fuente: Expansión, IAM



1.- ¿CUAL ES LA VARIABLE QUE PROVOCA MAYORES DIFERENCIAS ENTRE DESEMPLEADOS: LA EDAD O EL SEXO?

Año	Población	0/ combio
Ano	Poblacion	% cambio
2023	8,045,311,447	
2022	7,975,105,156	
2021	7,909,295,151	
2020	7,840,952,880	
2015	7,426,597,537	
2010	6,985,603,105	
2005	6,558,176,119	
2000	6,148,898,975	
1995	5,743,219,454	
1990	5,316,175,862	
1985	4,861,730,613	
1980	4,444,007,706	
1975	4,069,437,231	
1970	3,695,390,336	
1965	3,337,111,983	
1960	3,019,233,434	
1955	2,746,072,141	

Fuente: Worldometers.info





1.- ¿QUE INCREMENTO DE POBLACION SE HA PRODUCIDO ANUALMENTE?



2.- UTILIZANDO EL PROMEDIO DE LOS AÑOS DE LOS ULTIMOS 4 AÑOS, CALCULA LA POBLACION QUE SE ALCANZARA EN ESTE 2024.





El comercio de mi barrio. Sostenibilidad económica, social y medioambiental del comercio para escolares

Web:

https://comercioasturias.com/

Edita:







Autor: Cristina Gaona

Año: 2024







Reconocimiento NO comercial Compartir Igual

Esta publicación puede ser distribuida, copiada y exhibida por terceros si se muestra en los créditos. No se puede obtener ningún beneficio comercial y las obras derivadas tienen que estar bajo los mismos términos de licencia que el trabajo original

